
 
DETERMINA A CONTRARRE 

del 29.06.2023 
 

OGGETTO: affidamento incarico professionale per la redazione del “Progetto sistema 
integrato diversità, inclusione e parità di genere” volto ad ottenere la certificazione 
UNI/ PdR 125:2022 ISO 30415. 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO 

 
- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, la Stazione Appaltante rediga apposita 
determina di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 

- che con e-mail ordinaria del 28.06.2023 perveniva al sottoscritto il preventivo n. ERP-
125/30415-REV.0 del 20/03/23, presentato dallo Studio Ragoni, con sede dello studio 
professionale in Viale D. Zaccagna, 6 - 54033 Carrara (MS), indirizzo e-mail ordinaria … 
omissis … P.IVA 01334500459 – C.F. RGN LCU 66L25 F257M, relativamente alla redazione 
di un “PROGETTO SISTEMA INTEGRATO DIVERSITÀ, INCLUSIONE E PARITÀ DI 
GENERE” volto ad ottenere la certificazione UNI/ PdR 125:2022 ISO 30415; 

 
- che per il servizio indicato in epigrafe il sottoscritto è nominato Responsabile Unico del 

Procedimento del presente affidamento, ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 

- che tale progetto si svilupperà attraverso una prima parte denominata “fase A - Attività 
preliminari” di assesment delle caratteristiche dell’organizzazione per verificare alcuni 
requisiti richiesti da UNI/PdR 125:2022, prevedendo un costo pari ad € 1.500,00 
(millecinquecento) oltre il 4% rivalsa INPS + iva; 
 

- che, definita la prima fase preliminare, verrà valutata l’opportunità di attivazione delle fasi 
successive di seguito riportate, prevedendo un costo pari ad € 6.500,00 (seimila cinque 
cento/00) oltre 4% rivalsa INPS+ iva: 
 

FASE  ATTIVITÀ  
B  
Definizione struttura documentale  

- Redazione procedure richieste da ISO 
30415:2021 e UNI/PdR 125:2022  

C  
Applicazione del sistema  

- Applicazione procedure richieste da ISO 
30415:2021 e da UNI/PdR 125:2022  
- Formazione del personale  

D  
Verifica del sistema  

- Monitoraggio e Calcolo KPI  
- Audit interno  
- Avvio iter di certificazione  

E  
Certificazione  

- Preparazione documenti per certificazione  
- Assistenza durante l’audit di certificazione  

 
- che, conseguentemente, il costo complessivo dell’incarico nell’eventuale svolgimento 

dell’intero progetto è stabilito in € 8.000,00 (ottomila/00) oltre 4% rivalsa INPS e iva, 



importo comprensivo di tutte le spese sostenute, ad eccezione dei costi da sostenere per la 
Società di Certificazione; 
 

- che la durata prevista del progetto è stabilita in 8 (otto) mesi, decorrenti dalla 
formalizzazione dell’affidamento; 
 

- che il presente incarico trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 
Appaltante;  
 

- che ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 
sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a 
verifica a campione - nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario - preferibilmente 
tramite il sistema FVOE del portale ANAC; 
 

- che l’impegno contrattuale sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio tramite 
P.E.C. di lettere commerciali e perciò sottratto all’imposta di bollo (cfr. Interpello Agenzia 
delle Entrate di Firenze 954-15/2017); 
 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 
massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 
Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. è pari ad              
€. 8.160,00 (ottomila centosessanta/00); 

 
Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 
approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
(n. 45 del 29.06.2023) 

 
1) DI RICORRERE, per il presente appalto, all’affidamento ex art. 36 c. 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 

e s.m.i., dell’incarico professionale consistente nella redazione di un “PROGETTO SISTEMA 
INTEGRATO DIVERSITÀ, INCLUSIONE E PARITÀ DI GENERE” volto ad ottenere la 
certificazione UNI/ PdR 125:2022 ISO 30415 allo Studio Ragoni, con sede in Viale D. Zaccagna, 
6 - 54033 Carrara (MS), indirizzo e-mail ordinaria … omissis … P.IVA 01334500459 – C.F. RGN 
LCU 66L25 F257M; 
 

2) DI NOMINARE, con la presente determina, il sottoscritto - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 
e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento; 

 
3) DI STABILIRE che: 
3.1. L’importo complessivo del suindicato incarico, ritenuto congruo dal sottoscritto, è pari ad €. 

8.000,00 (otto mila/00) oltre 4% rivalsa INPS + iva, riferito alle attività di seguito elencate: 
 

FASE  IMPORTO  
A “Attività preliminari” € 1.500,00 (millecinquecento/00) + 4% rivalsa INPS + iva  
B,C,D,E  6.500,00 (seimilacinquecento/00) + 4% rivalsa INPS+ iva  

 
 
 



3.2. come indicato in premesse, definita la prima fase preliminare, verrà valutata l’opportunità di 
attivazione delle fasi successive definite con le lettere B, C, D, E; 

3.3. la durata prevista del progetto è stabilita in 8 (otto) mesi, decorrenti dalla formalizzazione 
dell’affidamento; 

3.4. il presente incarico trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 
3.5. l’impegno contrattuale sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio tramite P.E.C. 

di lettere commerciali e perciò sottratto all’imposta di bollo (cfr. Interpello Agenzia delle 
Entrate di Firenze 954-15/2017); 

3.6. ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 
sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a 
verifica a campione - nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario – preferibilmente 
tramite il sistema FVOE del portale ANAC; 

 
4) DI DESTINARE, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto 
indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. è 
pari ad €. 8.160,00 (ottomila centosessanta/00); 
 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza 
all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 
            IL DIRETTORE GENERALE 

                    f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 
 
 


